

GŁOS NARODU

NR. 392. — ROK XXVI.

KRAKÓW, NIEDZIELA DNIA 13. SIERPNI 1916 R.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):
Za jeden wiersz petiowy lub jego miejsce K. —12
Za wiersz petiowy układ liczb. lub tabelar. —60
Nadesłane za wiersz petiowy, lub jego miejsce —1—
Nekrologi i zawiadomienia od wiersza peti. —1—
Komunikaty prywatne, po kronice od wiersza peti. —1—
Zajęcia, prospekty i cyrkularze, broszury —1—
i p. dla zamieszczeniów prenumeratorów —1—
dla zamieszczeniów prenumeratorów dziennika —1—
Przy kilkukrotnym zamieszczeniu inseratu, nadesła-
nego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:
MIESIĘCZNIK K. 3-80. KWART. K. 11— POŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
Za odosłanie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodzienne 16 hal.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:
Przez urzędy pocztowe, Agencje dziennikowe, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIĆ:
1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr 23.993
2) Przez Filję Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawcy „Głosu Narodu“
3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 35.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35.
TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR. „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

Na Węgrzech.

Mów hr. Karolyego i hr. Apponyego, wygłoszonych w Sejmie węgierskim, oczekiwano po tamtej stronie Litwy z silnym niezawodnie napięciem. Młazy one wskazywać przyczyny rozłamu, jaki zaszedł w partyi niezawisłości i podzielił ją na dwie części, którym przywołał wymiennymi mowami. Posiedzenia Sejmu oczekiwano z równą ciekawością i w nieprzyjaźnielskiej zagranicy, gdzie spodziewano się, że polityka zagraniczna jest różna, a może przedewszystkiem, przyczyną rozdziału. Młazy mowy kasługują z tych bliższych i dalszych względów na rozpatrzenie, gdyż w chwili obecnej sprawy wewnętrzno-polityczne jednego państwa mogą oddziaływać na położenie ogólnie-europejskie.

Przyczyna rozłamu, podana przez kierownika nowej partyi, hr. Karolyego, brzmiała tak: „Jednoczona partya niezawisłości pod nieobecność mowy postano- wienia walczył na program partyi nie tak intensywnie, jak poprzednio, gdyż to sprzeciwia się interesom woj- skowym. Hr. Karolyi był przeciwnym zdania i stał seceaya, w której wzięli udział jego zwolennicy. Co do spraw międzynarodowych, zaznaczył hr. Karolyi, że stronnictwo jego dąży do stworzenia „nowych, demokratycznych Wę- gier, na nowych podstawach“.

Wynikałoby to stąd, że dążenie to napotyka na sprzeciw tam w odłamie hr. Apponyego. Otóż hr. Appo- nyi stwierdził w odpowiedzi, iż co do tego punktu nie ma młędzy obu częściami partyi niezawisłości żadnych różnic. Tak samo nie ma ich w kwestyi polityki wewnę- trznej, istnieje natomiast „pewne odmianny w sposobach walki, których to odmianną ignorować nie można. Przez stosowanie krańcowych środków, którymi chciałoby się pozyskać pewne bardziej temperamentalne części publiczności — na których to częściach czekać wpa- dła się nie można — rezultatów się nie osiągnie. Musi- my pozyskać dla siebie trzeźwą, bardziej zdolną do nar- owy część publiczności, która całą duszą trzyma się myśli niezawisłości i ideał demokratycznych“.

Wielki wioń zachodziła jakoby różnica, to w taktyce i w środkach, nie w celach. Tak przynajmniej wynika- ło z oświadczenia hr. Apponyego. Tyle co do polityki wewnętrznej.

O sownierzo-politycznych sprawach mówili obaj reprezentanci partyi niezawisłości tylko w związku z kłopotami i jej stanowiskiem. Obaj zgodzili się na to, że nieprzyjaźń krajów korony św. Szczepana jest dobrem wspaniałym, którego wszyscy Węgrzy bronią i będą bronili do ostatka. Co do innych zagadnień, to w wojna zwią- zanych, znajdujemy pewne wyjaśnienia w rozmowie, która miała korespondent budapeszteński „Vossische Zeitung“ zarówno z hr. Karolyim, jak z hr. Apponym.

Wielki oświadczył, że postawa jego partyi „kieruje się przeciw pojęciu Europy środkowej, sformułowanemu przez Fryderyka Naumanna“. I oświadczył:

— Książkę Naumanna cenię wysoko jako dzieło publicystyczne i gdybym był Niemcem z urodzenia, to czytałbym tak samo jak Naumann. Miał „środkowej Europy“, za którą oświadcza się i działa mój przyja- tel Apponyi, młodzi dla pojęć partyi niezawisłości, ta- kże, jak ja reprezentuję, dwa niebezpieczeństwa.

Przedewszystkiem obawiamy się, że ta Środkowa Euro- pa, której apostołem jest p. Naumann, tworzyłaby tak wielki polityczny trust, że mogłaby na tem utwierdzić suwerenność państwa Węgier. Powtórę oba- wiamy się niebezpieczeństw gospodarczych bloku go- spodarczego całej środkowej Europy, gdyż przez to u- tworzyłaby się niejako walnię ekonomiczną między dwoma grupami mocarstw. Takiej wojny gospodarczej nie wolno żyć sobie absolutnie nie możemy, prze- ciwnie, musimy dążyć do tego, aby osiągnąć nietylko polityczny, ale trwały gospodarczy pokój z tamtą gru- pą mocarstw.

Nakoniec powtórzył hr. Karolyi zapewnienie, że jego partya, tak jak dla każdego Węgry, siedmio- latnie jest noli me tangere. Ktokolwiek tego „klej- ącego koronowego“ pragnąłby dotknąć, jest naszym nie- przyjacielem, przeciw któremu będziemy walczyli do ostatka.

Hr. Apponyi oświadczył, że w swej mowie nie do- znał posłuchania trzech przywódców opozycji i ce- łała poruszał. On, hr. Apponyi, przywiązuje jednak zna- łość do stwierdzenia, że partya opozycyjna przez to nie była ograniczona w swej działalności. Przyjęcia te nie mają oznaczać przyłączenia się do polityki rządu. Opozycja zachowuje sobie, przeciwnie, wszelką wol- ność myślową. Na jednym punkcie tylko nie uznaje on i jego polityczni przyjaciele żadnych ustępstw: gdy- kolwiek o silne obawiamy się przyzmiernach i o pogłę- żenie gospodarcze między braćmi po erzęu, aby osiągnąć cel osiągnąć trwale i ostatecznie, czas uobcz- ęścić go. Chociaż dwie grupy partyi niezawisłości od- łączyły się od siebie, lecz uderzą w siebie, gdy tylko oba będą przeskoczyli ukróceniu praw władczych (konstytucyjnego) państwa węgierskiego, chociażby o

gdzie chodzi o cel wspólny — polityki w której partya zwalcza się jedynie o do środków, nie co do celu. Wobec tej faktycznej jednolitości w pozorych roz- łamach węgierskich, tem bardziej przychodzi żałować, że nie we wszystkich narodach taktyka polityczna stoi na poziomie równie wysokim. Nie brak gdzieśindziej ży- wości, które walkę wewnętrzną przenoszą i tam także, gdzie należałoby występować jednolicie i zwarto. Do- chodzi to czasem aż do uzurpowania sobie wyłącznego przedstawicielstwa ogółu i do umniejszenia przez to siły „bojowej“ tego ogółu, siły która ma wywalczyć cel. Może przykład Węgier będzie zrozumiany?

Listy lwowskie.

Lwów, 11 sierpnia.
(Wojska tureckie w Galicyi. — Nowa kuchnia wojskowa. — Uchodzący ze Stanisławowa. — Zamknięcie wystawy).

Przejeżdżając na plac boju dzielno wojska ture- ckie wita tutejsza ludność owacyjnie; spacerującym po ulicach oficerom wojsk sultana wszyscy starają się od- łączyć drobne usługi i świadczyć uprzejmości posługują się przy tem językiem francuskim i czasem nie- ńdeckim. Oficerów tych widać tylko w okolicy dworca kolejowego, gdyż na zapuszczenie się w głąb miasta nie mają czasu.

Współpracownik „Gazety Lwowskiej“, który u- myślnie udał się do pewnej miejscowości gdzie znajdują się Turcy, tak opisuje swoje wrażenia:

— „Nadchodzi nowy transport wojska tureckiego — oznajmił mi komendant dworca kolejowego — mo- że pan chce zobaczyć naszych dzielnych sprzymie- rzonych“.

Pospieżyłem natychmiast na tor kolejowy. Zwol- nia nadjeżdżał pociąg, ozdobiony girlandami chojny, kwiatów i kolorowych chorągwi. Turcy zaciekawili przyjazdem do nieznanego miasteczka, wychylali się z wagonów, rozglądając się po nowej okolicy.

Z wagonów pierwszej i drugiej klasy wysiędli ofi- cerowie amii tureckiej. Kilku z nich widać było popra- wnie językiem niemieckim otoczyło komendanta dwor- ca kolejowego. Zadecydowano, że tu rozdany będzie żołnierzom tureckim wieczorny posiłek. Oficerowie tu- recy rozkazali żołnierzom opuścić wagony. Po chwili karne szeregi ustawiona dwójkami czekali dalszych dyspozycji przełożonych.

Korzystając z uprzejmości komendanta dworca kolejowego, przedstawiam się jednemu z wyższych ofi- cerów tureckich, tłumacząc mu, że jako dziennikarz polski i mieszkaniec Galicyi pragnąłbym przypatrzyć się swojemu wojsku tureckim, które jako nasz sprzy- mierzeńcy walczy z nami na tym froncie. Ciekaw też byłbym widzieć turecką ucztę, o której pogłoski mówią wszyscy, z wyjątkiem tego, co zgodnym jest z prawdą. Oficer turecki zakomenderował.

Karne szeregi poruszyli się i pod kierunkiem prze- łożonego udali się do pobliskiego baru, aby nabrać do blaszanych naczyń trochę mięsa, kawy i chleba.

Teraz mogłem swobodnie rozmawiać z oficerem tu- reckim.

— Może przejdziemy do restauracyi — zapropono- wał mi major turecki.

Ofiarowałem się z gotowością na przewodnika. Ma- őr zaprosił innych oficerów. Usiedliśmy przy długim stole restauracyjnym.

Oficerowie turecy za pośrednictwem majora mówią- cego po niemiecku zamawiali potrawy i piwo. Dowie- działem się, że nikt z nich niejada mięsa, wiewprzowego. Należałoby chętnie jeść baraninę i przysmakł u nas znane. Także kilku oficerów zamiast piwa, kazało sobie podać wody mineralne.

— Zmęczeni panowie długą podróżą? — zapyta- łem majora tureckiego.

— Nie. Jedziemy bardzo wygodnie, a pewnie zupeł- nie zrozumiale zmęczeni wynagradzamy sobie pozna- waniem nieznanego nam kraju i jego sympatycznych mieszkańców. Żołnierzy austro-węgierskich znamy do- brane, walczy z nimi razem na Gallipoli. Jeden z ród- ków pana dał mi wtedy na pamiątkę ten oto pierścień.

Major turecki zdjął z palca aluminiowy pierścionek wojenny taki, jak to żołnierze nasi wyrabiają w polu.

Widok tego pierścionka — mówił turecki oficer — naprowadza mi wspomnienia miłe z czasów przeży- łych wspólnie z waszą armią wśród ciągłych walk i nie- bezpiecznictw.

Komendant dworca kolejowego ukazał się w drzwiach restauracyi kolejowej.

Czas do odjazdu — rzekł krótko.

Pożegnałem serdecznie majora tureckiego i ofice- rów siedzących przy stole.

Na torze kolejowym żołnierze turecy szykowali się do odjazdu. W chwili gdy na horyzoncie zachodziło słońce, Turcy złożyli rękę na krzyż ręce, odmawiali wie- rome modlitwy.

Trębacze batalionowy dął hałaś do odjazdu.

Zegnatliśmy serdecznie naszych dzielnych sprzy- mierzeńców, spieszących po nowa laury zwycięstwa“.

W połączeniu z akcją bezpłatnego rozdawania obiadów dla najuboższych warstw ludności Lwowa przy- stępnie obecnie c. i k. Komenda miasta także do zale- żenia wojennej kuchni w „Domu akademickim im. Mi- ękiewicza“ (mensa akademicka) dla tej części stanu śro- dniego, która przeważnie na stałe dochody, skazana,

cierpi czasami dotkliwie wskutek panującej drożyzny i trudności zaopatrzenia się w środki żywności.

W tej kuchni wojennej, która będzie prawdopodobnie otwarta dnia 15 b. m. będzie za uszczępleniem i kor- wydawany obfity obiad, złożony z zupy, mięsa z ja- rzyną i kromki chleba.

Ponieważ koszt własny znacznie przewyższają po- bieraną za obiady kwotę zwracaną się ponownie do wy- próbowanej już ofiarności mieszkańców Lwowa i proszę szczególnie lepiej sytuowane koła o umożliwienie roz- dawnictwa tych obiadów na większą skalę datkami w pieniądzu i środkach żywności, by wielu z naszych współobywateli, znajdujących się w ciężkim położeniu, mogło korzystać z tego dobrodziejstwa.

Datki pieniężne z podaniem celu — uprasza się przesyłać do c. i k. Komendy miasta, a środki żywno- ści do prowiantury c. i k. Komendy miasta.

Dzień otwarcia będzie ogłoszony w dziennikach.

Od kilku dni bawią u nas uchodzący ze Stanisławo- wa. Widać na nich duże przygnębienie — przejścia mor- talne i trudy fizyczne wycisnęły na ich twarzach wy- raźne znaki. Opowiadają oni, że ewakuacja miasta odbyła się w porządku i spokojnie; niespodziewano się tylko, że będą musieli wyjechać wszyscy mężczyźni od 17 do 50 roku życia, nawet ci, którzy mieli pozwolenie na pozostanie w mieście. Biedniejszych uchodźców odtransportowano do baraków w głębi kraju. Ci, któ- rzy są jeszcze we Lwowie, wierzą, że Bóg pozwoli im niebawem wrócić do ojczystego miasta, gdzie pozostało bardzo niewiele ludności, w tem przeważnie kobiety i starsi mężczyźni.

Wystawę „Sztuki polskiej“ na Placu po wystawowym, która trwać będzie do 16 bm. i w dniu tym nieodwołalnie zostanie zamknięta, zwie- dziło w ostatnich dniach wiele publiczności — między innymi ks. Arcyb. Bilezewski, P. Marszałek kraju Nie- zabitowski, starosta Grabowski i wiele innych.

Wogóle zwiedziło wystawę przeszło 15 tysięcy osób, w tem młodzież szkolna.

Z dziejów przyczółka Gorycyi.

Za rozwolaniem kwatery prasowej przy- nosi wiadomość „Zet“ rzut oka na detencyj- sowe walki o Gorycyę pióra znanego kore- spondenta wojennego L. Adelta, który poniżej zamieszczamy:

Od 14 miesięcy zależał los miasta od jednego pa- górka, którym na imię Podgora. Pagórek ten spa- łący strzemiem, skalistym zboczem ku Soczy, pokry- ty był przedtem kasztanami, bukiem, dębami. Ku za- chodowi opadał on łagodnie. U południowego stoku pa- górka lśni na Soczy most kolejowy, a przed nim widać szeroki wieniec zasieków druczianych i rowów strzeleckich, stanowiących właściwy przyczółek mosto- wy. Na prawo łączyły się one z pozycjami na Podgo- rze, zaś na lewo wyginały się ku rzecce. Austro- węgierskie stanowiska obronne przechodziły koło św. An- drzeja na drugi, wschodni brzeg rzeki. Od tego miej- sca aż do ujścia Wippach popod Monte San Mi- chele rozciągała się nieprzerwana sieć rowów i ostów strzeleckich.

Już w okolicy pobocznego dworca Gorycyi, św. Piotra, rozpoczynały się grzyzy domów. Przez cały rok była Gorycyę najobszerniejszym miastem w świe- cie. Znajdowała się bez przerwy w sferze ognia, i to nietylko działawo, lecz również karabinowo. Gity mieszkanicy miasta chęć skrócić drogę, przechodzili przez park miejski, światały im kule koło uszu. Pewne- go oficera ugodziła kula w chwili, gdy siedział przy stoliku w kawiarni. Ulice prowadzące ku Soczy za- łożone były od strony włoskiej ścianami z desek. Wle- kła ilość domów wykazywała ślady bombardowania, wiele z nich zostało zburzonych, a wiele musiało szu- kać podpory w olbrzymich belkach około 300 arnat włoskich stało od Mossa aż do św. Andrzeja. I to arnat wszelkiego rodzaju: dział polowych, ciężkich i lekkich haubic, ciężkich moździerzy o kalibrze 21 i 28 cm., lub 24 cm., z których ostatnie dalej sięgają niż pierwsze.

Lufy wszystkich tych arnat skierowane były na odcinek o długości 10 km. Na każde 80 m. bieżącej przestrzeni, przypadało więc jedno działo, przyczem na niejednym punkcie padało dziennie wyżj tysiąc pocia- ń. Centralnym punktem wszystkich uderzeń wło- skich w pięciu bitwach nad Soczą było wzgórze Pod- gory, dalej przytykający do niego od północy grzebień Oslawiji i Monte Sabotino, spadający ścianą o wysokości blisko 500 m. prawie prostopadłe do So- czy. Od strony południowej przytyka do Podgory właściwy przyczółek mostowy, nad którym Podgo- ra góruje o 200 m.

Komendantem austro-węgierskiej armii Soczy jest gen. Bercevicz, obrońcą Gorycyi od początku wojny marszałek polny Zeidler, zaś dowódcą armii włoskiej ks. Aosta. Podwładna mu trzecia armia wło- ska składała się początkowo z 4 korpusów, rozstawio- nych między morzem a Gorycyą. W późniejszych bli- ńwach stan jej rezerwy podniesiony został do sily 7 korpusów z 17 dywizjami. I cała ta armia poniosła w 14 miesiącach straty oceniane na 800.000 ludzi. W dniu 4. czerwca 1915 r. wydał ks. Aosta rozkaz dzienny, sapowiadający zdobycie wybitny Dober- ńab. W tymże dniu ówczesny komendant c. i k. ar-

tylerii podpułk. Koerner przesunął nocą ciężkie mo- żdżerze przez most kolejowy do Lucinico, isidero- wał ogień podczas wyładowywania transportów wojsk na dworzec w O r m o n s. Kilka granatów powaliło 35 oficerów i licznych żołnierzy. Włosi sądzili, iż przycho- łąk wezmą podstępem; zapalili więc Lucinico, aby zasłonił się maską z dymu i płomieni. Jednak kieru- nek wiatru niespodziewanie odwrócił się, i chmury dymu zwróciły się przeciw nim, a równocześnie wzięła ich artylerya w krzyżowy ogień. Od tego czasu uważał prze- ciwnik bezowocność swych wysiłków, by przycho- łąk mostowy wziąć bez Podgory i uderzenia swe zwracał stale przeciw stanowiskom na Podgorę, bronionym z heroizmem przez Dalmatyńców. Ukształtowa- nie terenu nie pozwalało na użycie do ataku naraz większych sily jak jednej brygady. I mimo, że las na Pod- gorze coraz bardziej pod działaniem pocisków przemie- ńiał się w sterczące gołę, porozbijane kłody, a w końcu zniknął zupełnie, mimo to brygada za brygadą kruszyla się o niezdobytą stanowiska obrońców. W pewnym okresie walk atakowało Podgorę 10 pułków, jeden po drugim, a dziesiąty dotarł nawet do rowów dalmatyń- skich, zawsze jednak z pułków powracały jedynie szczątki.

Wobec olbrzymich strat, jakie przynosiły ataki czołowe, postanowił ks. Aosta obejść P dgorę po- przez grzebień Oslawiji, aby następnie między Monte Sabotino a niższym wzgórzem Podgory dotrzeć do Al Ponte, do drugiego mostu na So- czy.

Następstwem tego manewru były uprzejwe walki o ruiny Oslawiji i Pemy, które leżą przy dwu drogach górskich prowadzących do Gorycyi ze św. Floryana. W śmiałym kontrataku odzyskali Kroat- ci i Węgrzy wśród mgły wązki, strono opadający grzebień Oslawiji, zaś w drugim nocnym napażdzie oczyszczono z przeciwnika również drugą drogę. Wobec tego przesunęli Włosi swe uderzenia na południową strzę- ę Podgory, ku władcawemu goryckiemu przyczółkowi, przyczem lekkie baterye górskie, przesunięte od Lu- cinico aż ku prawemu brzegowi Soczy miały z flanki ostrzelać góry most gorycki Al Ponte. Artylerya obrońców uszczkodziła jednak i te próby.

Gdy więc również te wysiłki spełżyły na niczem, wzięli Włosi pod ogień działowy most kolejowy, miasto Gorycyę, drogi dojazdowe, na co dalekonośne działa o- brońców odpowiadały bombardowaniem dworca w Co- mons i innych zbornych punktów włoskich. Nocą pod- łążli włoscy saperzy w helmach stalowych i pance- rzach obronnych, zaopatrzeni w rękawiczki izolacyj- ne, chroniące ich przed prądem elektrycznym ku strefie przeszkód, otaczających przyczółek, i poczęli wy- ływać nożycami w zasięgu druczianych bramy szturmo- we. Wykryty ich reflektory, i saperzy krwawo przepła- łąli tę wyprawę, zwłaszcza, iż wybuchające miny kon- taktowe odstraszyły biegnące do szturmu kolumny.

Jednak przerwanie ofensywy w Tyrolu i związanie sily na wschodzie przywróciły ks. Aosta i swobodę dzia- łania. Przy pomocy świeżych wojsk i baterji rozpoczęł d. 7. lipca ostrzeliwanie ciężkimi granatami przyczółka, zaś dnia następnego miasta. Dnia 24. lipca szaniec mo- stowy Lucinico został pociskami armatnimi roznieiony. Od d. 30. lipca do 4. sierpnia ogień coraz bardziej zyski- wał na intensywności, a d. 5. sierpnia wciągnięta zosta- ła w strefę ognia huraganowego również Gorycyę, w której w wielu miejscach wybuchł pożar. Podczas gdy południowe korpusy trzeciej armii walczyły o Dober- ńab, zachowały kopysy północne stanowisko wy- czekujące, by dopiero d. 6. bm. e. g. 4 popołudniu przejść do generalnego szturmu na zrównane już z zie- nią rowy strzeleckie. Atak nastąpił na całej linii, po- łączywszy od szanca mostowego na wschód od Lucinico aż do Monte Sabotino.

Dwa dni i dwie nocy stawali obrońcy, pozabawieni wszelkich ostów, czło przygniatającej przeważnie prze- ciwnika. Na każdy jego sukces częściowy odpowiadano kontratakiem, przyczem wzięto do niewoli 8000 Wło- ńców. Dopiero po dwudniowych zapasach zupełnie wy- ęzapanie fizyczne wojsk zmusiło gen. Zeidlera do cof- nięcia ich na lewy brzeg rzeki, na pozycje od roku już na wschód od Gorycyi przygotowane.

Z Lubartowa i Lubartowszczyzny.

Lubartów, w lipcu.
(Zbiory. — Bieda. — Walka z nią. — Życie społeczno-organi- zacyjne. — Sprawy szkolne).

Zniwa w gospodarstwach chłopskich w Lubartowszczy- źnie rozpoczęły się już przed dwoma tygodniami, gdyż ze względu na szczególne właściwości tutejszej gleby zboże wcześniej niż gdzieśindziej dojrzewało i wczesniejszego doj- ęgają się sprzętu, a prztem specjalnie w tym roku do- ękuczliwa niż zazwyczaj higra wywołuje chęć szybkiego zakończenia żniw. Zbiory nie zspowiadają się niestety brzo, czego główną przyczyną jest fakt, iż w odpowiednim czasie nie mogliśmy we właściwy sposób pól uprawić i ob- łąć.

Obecnie na przednoku bardziej bieda daje się odczu- wać. Powiatowy Komitet Ratunkowy współ z gminnymi (ziemi walczy z niedostatkiem i przez swą obywatelską działalność normując niedomagania aprowizacyjne czyni co w mocy jego; najbiedniejsi otrzymują doraźne zapory w gotówce lub w naturze; jednodobnie Komitetu w Lubar- owie wydaje na miesiąc parę tysięcy bezpłatnych i par-

tanich, płatnych obiadów, w Michowie i Łącznej działają herbaciarne Komitety; wspierane przez Komitet ochronki w Lubartowie, Łącznej i Piasecznie dają schronienie i moralną opiekę setkom biednej dziatwy.

Do radosnych objawów życia powiatu Lubartowskiego zaliczyć trzeba rozwój życia społeczno-organizacyjnego. Mogą zanotować parę miłych tego dowodów. W Lubartowie w ostatnich dniach czerwca za inicjatywą pp. Stanisława Derosińskiego, Juliana Stepińskiego i Jana Raczyńskiego związane zostało stowarzyszenie spożywcze „Jedność”, które otworzyło obecnie już pomyślnie funkcjonujący sklep kolonialno-spożywczy przy ul. Lubelskiej. Dnia 21 czerwca aktu poświęcenia tej nowej placówki polskiego handlu dokonał X. Antoni Machnowski. Po poświęceniu X. Machnowski w gorących słowach zachęcał zebranych do społecznej pracy pod nigdy niezawodzącym hasłem: „Łączmy się i pracujmy spolem”, poczem burmistrz miasta p. Ludwik Lappa zaproponował utworzenie w Stowarzyszeniu 25-cio rublowego udziału t. zw. bezimiennego, od którego rocznie dywidenda wraz z zyskami byłaby wydawana co roku na cel dobroczynny; zebrani chętnie zatwierdzili ten projekt. Podobne stowarzyszenie p. n. „Łączność” przy udziale wyłącznie włościan powstało we wsi Pałacznicy w gminie Tańko; stowarzyszenie to powoli powiększa się i rokuje pomyślny, szeroki rozwój.

Szkoły nasze po uroczystym zakończeniu roku szkolnego przerwały pracę na okres wakacyjnego odpoczynku. Popisy szkolne okazały dowodnie, iż szkolnictwo w Lubartowszczyźnie nietylko pod względem ilościowym doskonale się rozwija, ale też i jakościowo przedstawia się bardzo dobrze, a dziatwa temu szkolnictwu powierzona czyni ogromne postępy.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś w niedzielę św. Hipolita i Heleny. — Jutro w poniedziałek św. Marcjela i Atanazyj. Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 5 min. 26; zachód przypada o godzinie 8 min. 03. — Długość dnia godzin 14 min. 37.

Z miasta.

Dwie opinie. W ostatnim numerze „Kur. lw.” zestawia artykuł „Gaz. Wiczy”, która broni się przed ewentualnym, jak się sama wyraża, „ostracyzmem na tych, którzyby musieli, nie daj Boże, miasto opuścić”, z artykułem „Wiek Now.” p. t. „Więcej powagi”.

„Gaz. W.” pisze: „Czyż jednak ci z pośród nas, którzy stanowiący wobec groźnej rzeczywistości, ratując swoich najdroższych, opuściliby miasto, zasłużą na miasto ludzi uznających jedynie „materiałny węzeł”. Czyż ci wazyści, którzy zaangażowali się we wrogi Rosji politycznej i narodowej — mają wystawiać się na bezmyślną zemstę wroga? Czy nawet, gdyby opuścili mury drogiego im nad wszystkie miasta, zasłużą na miasto odstępów i złych obywateli?”

„Wiek Nowy” odpowiada na powyższe uwagi w słowach następujących: „Nie wyobrażajmy sobie... że nawet w razie inwazyi wrog... nie będzie miał nic lepszego do roboty, jak zacząć swe rządy od wzięcia wszystkich ludzi, którzy zajmowali się tutaj jakkolwiek pracą narodową. — Nietylko według praw międzynarodowych, ale według zupełnie zwyczajnego chłopskiego rozumu rząd okupacyjny nie może karać obywatela kraju zajętego, za jego dawną zupełnie legalną obywatelską działalność. W takim razie musieliby Niemcy wywieźć wszystkich Belgów i Francuzów, w zajętych przez siebie terytoriach, a Austrija wszystkich mieszkańców Serbii. Obawy czegoś podobnego mogą powstać tylko u bardzo nerwowych i egzaltowanych osobników, którzy zaiste więcej wyobrażają sobie o swojej działalności, niż Moskale ześwieciliby o niej wiedzied i nie ich ona wogóle obchodzi. Po cóż do tego wszystkiego, co przechodzi i co nas czeka, dodawać sztuczne i urojone niebezpieczeństwa, poco denerwować siebie i innych w czasie, kiedy spokój i powaga są potrzebne więcej, niż kiedykolwiek. Wszakże trzeba pamiętać o tem, że cokolwiek się stało, miasto i kraj nigdzie uciec nie może, został musi i musi trwać dalej, bronić ewego istnienia i swego charakteru, musi przetrwać i przeczierać wszystko, aby na gruzach zaczął budować na nowo”.

Urodziny następcy tronu. Następcą tronu Arcyksięcia Karol Franciszek Józef obchodził w dniu 17 bm. 29 rocznicę urodzin.

Sp. Tomasz Sołtyśnik. Zmarły w Maryenbądzie dyrektor gimn. Sobieskiego przeżył lat 69. Przed paru tygodniami wyjechał z Krakowa z polecenia lekarzy dla ratowania nadwątlonego pracą zdrowia do Maryenbada. — Przed kilku dniami nadeszła stamtąd do rodziny wiadomość o ciężkim stanie jego zdrowia. Do łóżka chorego pośpieszyli z Krakowa syn jego lekarz, który był obecnym przy zgonie ojca. Zmarły osierocił żonę oraz dwu synów i dwie córki. Zwłoki sprowadzone będą z Maryenbada do Krakowa. Na gmachu III gimnazjum wywieszono dziś flagę żałobną.

Podeszwy urzędowe dla histonoczw. Jak donosi „Gazeta Pocztowa” ministerstwa handlu postanowilo obdział funkcjonaryszów pełniących służbę zewnętrzną, tj. histonoczw, woźnych etc. podeszwami do butów, po ciele własne. Organ pocztowy wyraża życzenie, aby i inni funkcjonarysze poczty zostali dopuszczeni do tych, jak się wyraża, beneficj, co podobno jest już w toku.

Z ponownem wezwaniem do pań obywaterek wiejskich zwraca się „Szwajnia dla dotkniętych wojną” w Krakowie, ul. Szczeptański 7, która przed kilkunastu dniami prosiła o gościnę na wypoczynek lotni dla swych pracowni. Dotychczasowe łaskawe zgłoszenia przyjęte zostały z wielką wdzięcznością i część pracowni wyruszyła już na wieś — pozostało jeszcze kilka wyjątkowo potrzebujących wypoczytku, i dla tych apelujemy do pań naszych wiejskich o dach gościnny choćby na dwa tygodnie. Zarząd „Szwajni” żywi nadzieję, że nie zabraknie w dworach polskich dobrej woli, aby niewielką stosunkowo ofiarą umożliwić tym młodym wężym istotom odrodzenie sił do dalszej ciężkiej pracy dla siebie i rodzin.

Ukaranie właścicieli hotelu. Otrzymujemy z Magistratu następujący komunikat: „W wykonaniu zarządzenia tut. c. i k. Komendy twierdzy akierowanego do c. k. Komisarza twierdzy, Magistrat stoł. król. miasta Krakowa skazał za odmówienie przyjęcia na kwatery oficerów „Inf. Ersatztruppe Warschau” wykazujących się nakazem kwaternowej c. i k. Komendy dworca oraz za grubiańskie i obraźliwe zachowanie się wobec nich, p. Wandę Pollerową, właścicielkę

hotelu w Krakowie na grzywnę 1000 koron względnie karę aresztu 8-ch miesięcznego oraz Tomasza Popowicza portyera hotelu Pollera na grzywnę w kwocie 200 koron względnie karę 14-dniowego aresztu”.

Tydzień „Czerwonego Krzyża” w Krakowie. Na odbytem onegdaj posiedzeniu Krak. Komitetu Tygodnia „Czerwonego Krzyża” sekretarz p. Borkowski odczytał cytrowe sprawozdanie. Rezultat finansowy „Tygodnia Czerwonego Krzyża” w Krakowie przedstawia się następująco: a) 1 Zbiórka po kościołach (rzymsko-katol. oraz ewangelickim) przyniosła razem 952 kor. 6 hal. 2 Zbiórka po ulicach i placach miasta 11.721 kor. 97 hal. 3 Zbiórka w kawiarniach i restauracjach — 1073 kor. 78 hal. 4 Zbiórka na dwórcu kolejowym 226 kor. 2 h. 5. Dochód z widowisk w teatrach miejskim im. Jul. Słowackiego i ludowym (wraz ze sprzedażą kwiatów i programów) 2.129 kor. 80 h. 6. Zb. 5 proc. dochód brutto z pięciu krak. świątyniach 1.078 kor. 51 hal. 7. Match w parku gier sportowych 75 kor. 20 hal.; razem 17.245 kor. 62 hal. b) Jednorazowe datki, zebrane w poszczególnych domach, wynoszą razem sumę — 18.580 kor. 70 h. Przy tej sposobności stwierdzilo i podnieść należy wielką ofiarnosc wszystkich sfer sfier ludności Krakowa. c) Wkładki zjednoczonych członków wraz z nalezytosciami za oznaki przyniosły razem 7.796 kor. 50 h. Zjednano Czerwonemu Krzyżowi 1.121 członków, w tam 17-tu wieczystych z wkładkami jednorazowymi po 100 kor.

Ogólny zatem uzyskany rezultat „Tygodnia Czerwonego Krzyża” wynosi razem w dochodach 43.659 kor. 82 h. Wydatki konieczne (na druki, portory, wynagrodzenie za inkasowanie wkładek i rozniesienie oznak itp.) wyniosły razem około 1937 kor. 8 h. Pozostaje przeto czysty dochód 41.722 kor. 74 hal. Kwotę tę zgodnie z otrzymaną instrukcją ze strony Stow. Czerwonego Krzyża rozdzielono w następujący sposób: a) Ekspozyturze kraj. Związku Czerw. Krzyża w Krakowie asygnowano tytułem nalezytosci za dostarczenie komitetowi „Tygodnia” odznaki pamiątkowe członkowskie, oraz kartki widokowe — według przedłożonego rachunku kwotę łączną 4.869 kor. 75 hal. b) Krak. filii Czerwonego Krzyża asygnowano tytułem wkładek od 1121 zjednoczonych członków oraz złożonych przez nich nalezytosci za oznaki członkowskie łączną kwotę 7.797 kor. 50 h. c) Resztę zaś w kwocie 29.055 kor. 49 h. przesłano kraj. Związkowi Czerwonego Krzyża we Lwowie.

Wypukno starego żelaza. Na podstawie rozporządzenia c. i k. Komandy wojskowej w Krakowie z 3 lipca b. r. Magistrat podają do wiadomości, że w Krakowie utworzono stację dla zbierania i sortowania starego żelaza z północnego placu boju, okręgu etapowego i zajętego terenu Królestwa Polskiego. Wszystkie zatem zebrane materiały starego żelaza należy przesyłać wyłącznie pod adresem: Stacja zbiorcza dla starego żelaza w Krakowie, stacja kolei Dąb-Łódź—Piaśki.

Z Polski i ze świata.

Ze Lwowa. Dzienniki lwowskie donoszą: W niedzielę 13. bm. jako w oktawę uroczystości św. O. Dominika, odbędzie się w kościele OO. Dominikanów solenne zakończenie uroczystości jubileuszowych, a mianowicie 700-letniej rocznicy zatwierdzenia zakonu przez papieża Honorysta III. Uroczysta suma o godz. 10.30 z wystawieniem Najśw. Sakramentu i z kazaniem. Uroczyste nieśpory o godz. 4 pop. Celebrować będą OO. Franciszkanie. Po nieśporach uroczyste procesję po krzyżach klasztoru celebrować będzie J.E. ks. Arcybiskup Błocowski, w czasie której odmawianym będzie różaniec na uproszenie pokoju i lepszej doli dla naszego narodu.

Wystawę „Polskiej Sztuki” na placu powstaniowym, która trwać będzie do dnia 13. bm. i w dniu tym nieodwołalnie zostanie zamknięta, zwiedziło w ostatnich dniach wiele publiczności. Między innymi zwiedziło wystawę Arcyb. Błocowski, marszałek kraju Nieszabrowski, starosta Grabowski i wiele innych osobistości. Wystawę zwiedziło przeszło 15 tysięcy osób w tem młodzież szkolna.

Komendant miasta gen. Rimał nadesłał do dzienników pismo z zawiadomieniem o założeniu we Lwowie kuchni wojennej. W połączeniu z akcją bezpłatnego rozdawnictwa obiadów dla najuboższych warstw ludności Lwowa — czytamy w odczwie — przystępuje obecnie c. i k. Komenda miasta także do założenia wojennej kuchni w „Domu akademickim im. Mickiewicza” (mensa akademicka) dla tej części stanu średniego, która przeważnie na stałe dochody skazana, cierpi czasami dotkliwie wskutek panującej drożyzny i trudności zaopatrzenia się w środki żywności. W tej kuchni wojennej, która będzie prawdopodobnie otwarta dnia 15 bm. będzie za uszczerkiem 1 k. wydawany obfity obiad, złożony z zupy, mięsa z jarzyną i kromki chleba. Ponieważ koszt własne znacznie przewyższają pobieraną za obiady kwotę zwracaną się ponownie do wypróbowanej już ofiarności mieszkańców Lwowa i proszą szczególnie lepiej sytuowane koła o umożliwienie rozdawnictwa tych obiadów na większą skalę datkami w pieniądzu i środkach żywności, by wielu z naszych współobywateli, znajdujących się w ciężkim położeniu, mogło korzystać z tego dobrodziejstwa”.

Bawią obecnie we Lwowie dwaj uczeni Niemcecy dr. Maks. Friederichsen, profesor geografii Uniwersytetu w Gryflu jako prezes komisji krajowej do badania dotychczasowego gubernatorstwa warszawskiego wraz z asystentem dr. Praesentem. Celem tej podróży uczonych niemieckich jest bliższe zapoznanie się z ziemiami Polski w niemieckim pojęciu. Przyjezdnych informuje towarzyszący im od Krakowa dr. Walery Łoziński.

Koło Pań T. S. L. w Przemysłu otwiera z dnem 1 września, b. r. podobnie jak lat ubiegłych, burzę dla dziewcząt ze szkół ludowych i wydziałowych. Koszt utrzymania wynosi 70 k. miesięcznie.

Gdzie idą nasze jaja? „Gaz. Podhal.” donosi: Firma Hupert i Engländer w Zgornim, powiat Myśleniec, w ciągu ostatnich dwóch miesięcy wysłała za granicę państwa 21 wagonów jaj.

Fatalna pomyłka na polowaniu. Taki przypadek wydarzył się pewnemu myśliwemu w tych dniach w Toporzyku, odwiedzonemu ławąją daków. Czując pod lasem na zaskadce, zobaczył w ciemności nocnych jakiegoś stworzenie, do którego bez namysłu wypalił z dubeltówki. Strzał był celny, co świadczyły jęki, jakie wydawała ofiara żyłki myśliwskiej, którą w tym wypadku był Wojciech Ryś, gospodarz miejscowy. Rysia ciężko poranionego odwieziono do szpitala w Nowym Targu, myśliwego zaś poszukują organa bezpieczeństwa.

Konsumpcja tytoniu w Austrii w sierpniu. Z Wiednia donoszą: Zarząd tytoniowy wydał dla całego terytorium,

objętego monopolem tytoniowym, na miesiąc sierpień 694 miliony sztuk papierosów, 995.000 kilogramów tytoniu i 1.523.000 kilogramów tytoniu fajkowego.

Zneczki na jaja i tytoni? Gazety berlińskie donoszą, że Rada Związkowa nosi się z zamiarem zaprowadzenia jednolitych kart na jaja, które obowiązywać będą w całej Rzeczy. W związku z pogłoską tą, acz niesprawdzone, objawiał się na wczorajszym targu w Poznaniu ogromny popyt na ten artykuł. W mgnieniu oka rozkupiono cały zapas po cenach wyższych niż w ostatnich dniach; za mendel płacono bowiem po 4 marki i więcej. — Obiega dalej pogłoska, również niesprawdzona, jakoby lloczył się należało z zaprowadzeniem w niezadługim czasie kart na cygara i papierosy. Interesowane koła rzekomo tłumaczą to utrudnionym dowozem tytoniu z za granicy i coraz bardziej objawiającym się brakiem tabaki krajowej.

Dodatki drożyzniane dla pensjonistów. „Prager Tagblatt” donosi na podstawie informacji z miarodajnego źródła, że wszelkie prace przygotowawcze w sprawie przyznania państwowym emerytom, oraz wdowom i sierotom po urzędnikach państwowych dodatków drożyznanych są już obecnie ukończone i, że w najbliższym czasie ukaze się odnośne rozporządzenie.

Zbieranie kłosów przez dzieci szkolne. Gdy już zżęli żniwiarze zboże i wysuszone w półkopki złożyli, zostaje na ściernisku mnóstwo kłosów. Zarzeczają puszczać się na te ścierniska bydło i ono spasłe te resztki. Na czas obecnych żniw zarząd niemieckiej opieki wojennej wydał rozporządzenie, aby dzieci szkolne zbierały kłosa na ścierniskach i przynosiły je do składni. I oto, jak z Berlina donoszą, pierwsze te zbiory kłosów, dokonane przez dzieci szkolne, przyniosły 230.000 marek dochodu. Przykład ten wart naśladowania.

Wyjazd z Łodzi do Rosji. Władza okupacyjna pozwoliła na wyjazd męskim poddanym rosyjskim z Łodzi do Rosji w wieku do lat 15 i ponad 55 oraz kobietom. Zapisy na wyjazd zamknięto cyfrą około 1200 kandydatów, przeważnie starszych wiekiem urzędników rosyjskich, rodzin urzędników ewakuowanych i żon wojażerów, którzy przebywają w Rosji. Termin wyjazdu jeszcze nie jest ustalony i pozostaje w związku z przebiegiem rokowań, jakie się w tej sprawie toczą na drodze dyplomatycznej.

Powódz poezyl w Niemczech. Mimo drożyzny papieru i druku z setek tysięcy wojennych utworów lirycznych, jakie w Niemczech pojawiły się, ujęto obecnie wiele z nich w „tomy”. W jednej z rozpraw w „Echu literackim” berlińskim zamieszcza znany krytyk Juliusz Bab ocenę 150 tomików poezyl, które świeżo opuściły prasę, przychem zaznacza, że poważna większość odznacza się wprawdzie dobremi chęćmi, ale nie mniej nosi cechy dylantyzmu.

„Wielki Lublin”. „Głos lub.” donosi, że sprawa przyłączenia przedmiód do miasta została pomyślnie przez władze rządowe zdecydowana. Dziennik wyraża pragnienie, aby władze miejskie, przez owocną pomoc ulatwily czynnikom miarodajnym pracę nad stworzeniem wielkiego Lublina przez przyłączenie do miasta części niektórych granicznych z nim gmin wiejskich. Sprawa jest nagła i powinna być jak najprędzej zsalutowana.

Hojny dar. „Gaz. radom.” donosi: Dnia 2 sierpnia przed rejentem przy hipotece radomskiej p. Burghardem, p. Adam Kowalski, właściciel Rożek złożył na ręce p. B. Przyjeckiego prezesa Tow. Dobroczynności i Dra Bibejko prezesa Tow. Opieki nad umysłowo chorymi zawarowaną na hipotecę folw. Wlewaną ofiarę na cele dobroczynne w sumie rb. 30 tysięcy. Z sumy tej przypada na Tow. Dobroczynności 20 tysięcy rb. z przeznaczeniem 10 tysięcy rb. na rzecz budowy przytuliska dla starców i kalek przy Domu Pracy i 10 tysięcy rb. na założenie przytuliska dla moralnie upadłych kobiet. Ostatnia suma ma być dołączoną do poprzednio złożonych na ten cel legatów przez ś. p. X. prałata Szubartowicza i p. W. Kintorskiego. Pozostałe 10 tysięcy rb. hojny ofiarodawca złożył na rzecz Tow. opieki nad umysłowo chorymi dla osób chorych wyznania rzymsko-katolickiego.

Szkolnictwo w Łodzi. W minionym roku szkolnym wydział szkolny magistratu pewną część funduszy poświęcił na rozpoczęcie dziatwy szkół początkowych w niezadługim dla nauki przedmioty, jak książki, kajety, ołówki, pióra itd. Od 15 grudnia 1195 r. do 15 marca r. b. rozdano około 3000 tuzinów kajetek i z górą 10.000 kalgatek. Jednocześnie rozdano dzieciom 6000 bonów na obiady w tanich kuchniach, a 30 lekarzy czuwało nad stanem higienicznym dziatwy. Każde dziecko kapszo się przynajmniej raz na miesiąc i bylo strzyżone. W maju udzielono 17.620 kapseli, a w czerwcu około 20.000.

Wyprawy warszawiaków na wieś po żywność. Czytamy w „Kuryerze Warszawskim”: Od kilku dni późnym wieczorem obserwowano można niezwykły o ten pora ruch wózków ręcznych przeważnie, i furmanek konnych, podających od rogatk w głąb miasta. Produktem, przewożonym ze wsi podmiejskich przez zabobiegliwy lud warszawski, są — ziemniaki. W myśl przysłowia: „Nie przyszła góra do Mahometa, więc Mahomet poszedł do góry”, warszawianie, nie mogąc się doczekać przyjazdu do miasta wieśniaków z niezbędniejszymi produktami, sami wyjeżdżają na wieś, zakupują, a jak twierdzą niektórzy, i sami wykopują ziemniaki i zwożą je do domu. Jest to bezwartki, sposób bardzo praktyczny, pytanie tylko, czy nasi poczciwi wieśniacy, widząc jak są poszukiwani, nie podniosą cen, aczkolwiek, przy tym systemie, oszczędzają koni i czasu. — W kawalkadzie wózków ręcznych zwracał uwagę przechodniów ten, na którym prócz wózków z kartoflami, jechała jeźmość obsadzona: widocznie umęczyła się kopaniem ziemniaków, używała więc wyczasem kosztem zżalającego swego małżonka.

Hojna ofiara na Macierz szkolną. Pisma warszawskie donoszą: Byli członkowie Komitetu Obywatelskiego powiatu warszawskiego postanowili kwotę 45.100 rubli, pozostała jako zysk po byłej hurtowni powiatowej, przekazać Tow. polskiej Macierzy szkolnej na zorganizowanie szeregu kursów handlowych ruchomych dla młodzieży wiejskiej.

O odbudowę mostu Poniatowskiego w Warszawie. ProWOROCNA odbudowa mostu ks. Poniatowskiego w Warszawie, wykonana przez firmę Juliusza Bergera z Berlina, posunęła się o tyle, że ułożono na całej zniszczonej długości mostu przełą żelazną. Przełą ułożono za pozostałych 5 filarach kamiennych, oraz na zbudowanych 7 żelaznych filarach tymczasowych, ustawionych na palach, wbitych w dna rzeki. Przy układaniu przesł jedno z nich, wskutek usunięcia się rusztowania, wygięło się i wymaga obecnie usztywnienia podpory. Na odbudowę mostu Kasa miejska wypłaciła w dwóch ratach 600.000 mk., obecnie musi w sierpniu wnieść nową ratę w sumie 300.000 marek. Most ma być

gotów we wrześniu. Przy budowie pracuje 70 robotników przy kilku kierownikach z Niemiec.

Zgon na ambonie. Z Wilna donoszą: W ubiegłą niedzielę, uległ na ambonie podczas kazania w katedrze chorobie serca X. Jan Kuczewski. 62-letni prałat i szambelan papieski, w szerokiach kołach wileńskich znany jako jeden z naj lepszych kaznodziej i badaczów historii. Pozostawił szereg cennych dzieł, pomiędzy innymi historję tamtejszej katedry, obszerną historję biskupstwa litewskiego i wiele innych prac. Mieszkańcy Wilna dając wyraz czci dla pamięci zasłużonego kapłana, w liczbie paru tysięcy osób odprowadzili jego zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku.

Utrapienia wojenne żydów w Beresieczku. Korespondent „Berl. Tagbl.”, L. Adelt, donosi z wojennej kwatery prasowej, że ludność żydowska w Beresieczku miała niejedną korzyść kulturalną z pobytu tamże wojsk austro-węgierskich. Tak np. wydano tam zarządzenie, że wszystkie mieszkania muszą być codziennie przewietrzane w czasie od godziny 8—9 rano. Punktualnie o godz. 8 i o godz. 9 odbywa się na ulicach trąba żydowskiego stróża gminnego, pierwsze trąbienie bylo rozkazem otwarcia okien, drugie dawalo znać, że wolno okna zamknąć. Równocześnie śandarm czuwał nad wykonaniem rozkazu. Równocześnie — pisze dalej korespondent — żołnierze zaczęli brukować chodniki. Za materyj posłużyły cegły, jakie Rosyianie za swe go pobytu poprzednio pozostawili dla wybudowania wielkiej cerkwi. Owo brukowanie przeraziło chałatawaty obywateli miasteczka jeszcze więcej, niż rozkaz wietrzenia mieszkań, gdyż ustępujący Rosyianie zagrozili, że po powrocie za każdą brakującą cegłą powieszą jednego żyda. Mogło to być powiedziane na serio lub nie, w każdym razie przy zbliżaniu się wojsk Sacharowa ludność Beresieczka w panicznym popochu uciekla za granicę.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

Sodalicyce Maryańskie. Komitet Zjednoczonych Sodalicy Maryańskich zawiadania wszystkie Sodalicyce, że dnia 15 b. m. odbędzie się wspólna masa św. w kaplicy Sodalicycyjnej o godz. 8 rano.

W konwiktach chyrońskim odbędą się egzamina wstępne w jesennym terminie dn. 16 września. Rok szkolny rozpoczyna się dn. 17 września naboleżaniem wstępnem. Zgłoszenia przyjmuje X. Józef Sawicki T. J. Chyroń, konwikt.

Od Pol. Tow. Politechnicznego otrzymujemy następujące pismo: Z wielką radością dowiedzieli się Polakie Towarzystwo Politechniczne o nominacyi kol. inż. Piotra Drzewieckiego I burmistrzem i zastępcą prezyd., zaś kol. inż. Z. Chmielewskiego II burmistrzem król. stołecznego miasta Warszawy. W nominacjach tych widzi Polakie Towarzystwo Politechniczne nietylko uznanie zaslug tych wypróbowanych na niwie społecznej dziataczy, lecz także przebieg zasady powoływania techników na kierujące stanowiska w zarządzie miast. Podkreślając ten fakt, przesyła Polakie Towarzystwo Politechniczne obydwu nominantom życzenia jak najdłuższej owocnej dziatalności dla dobra miasta, kraju i Ojczyzny.

Gazety warszawskie prosimy o przedruk, gdyż w inny sposób nie jest możliwe zakomunikowanie tych słów w języku ojczystym.

Za Polakie Towarzystwo Politechniczne: Sekretarz dr Krauze, prezes Edwin Hanswald.

Odmuszczenia. „Wiener Zeitung” ogłasza: Cesarz w uznaniu szczególnie patriotycznego i ofiarnego zachowania się przed nieprzyjacielem miał pierwszemu sekretarzowi lwowskiej filii handlowej Browi Władysławowi Steśłowiczowi krzyż oficerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną; w uznaniu doskonałej służby przy specjalnym ujęciu wicesekretarza ministerstwa handlu Włodzimierza Głowackiego w krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną i w uznaniu szczególnie patriotycznego i ofiarnego zachowania się przed nieprzyjacielem właścicielowi piśniarni Stanisławowi Hlesowskiemu we Lwowie złoty krzyż zaslugi z koroną na wstępie medalu waleczności.

Mianowanie. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz zamianował w służbie krajowej bośniacko-hercegowińskiej prezydenta sądu obwodowego Stanisława Bablińskiego prezydentem sądu obwodowego w V klasie rangi.

Robotnicy Gazowni Elektrycznej i Wodociągu w Krakowie skarżą się iż zostali pominięci zapomogi drożyznianej, którą świętna Rada miejska uchwaliła, a którą dostalo tylko kilku Robotników etatowych i personal urzędniczy tak etatowy, jak i nieetatowy ponieważ prosba do W. P. Dyrektorów nie odnosi skutku tą drogą proszą świętną Radę miasta aby była łaskawa nie wyłączać ich od zapomogi jednorazowej co w tak ciężkim czasie i im do życia jest potrzebnym.

Wiadomości gospodarcze.

Stoła a zbiory. Konieczny i siano uratować przed stołą można przez składowanie jej na rogach, zwozajem przyjeżdżając przez naszych chłopów i niektóre dwory. Inwestycja ta jest dość kosztowna w wielkich gospodarstwach, wymagając konserwacji i miejsca na przechowanie, lecz opłaca się sownie. Świadczy o tom wielkie zastosowanie „rogali” w Niemczech. Chłopi nasi w niektórych okolicach poszli dalej, zaopatrując rogate w górną osłonę tj. daszki w kształcie stołki, sporządzone z papy smołowej, chroniącej siano i koniżynę od stoły. Osłony tej używa się także jako okrycia kopak zboża na polu „mendli” i „lalek”, gdzie stołek przechodzi wilgoć, marnując snop zboża na ten cel użyty lub specjalny „kiobuk” ze słomy.

Wspominamy o tem, czyby niebyło wskazane, aby tańsze fabryki papy zajęły się wykonywaniem takich stołkowych osłon z papy, zabezpieczających zboże i siano przed stołą. Układane jedne na drugich i przesypane piaskiem zapobiegającym zlepieniu, dałyby się znakomicie przechowywać.

W Niemczech widzieliśmy stogi i sopy przenośne, okrywane nieprzemakalnemi matami, które wypożyczają i sprzedają tamtejsze fabryki. Szopy takie są przenośne, 10 metrów długie i 10 szerokie, przy wypożyczeniu płaci się tygodniowo 10 fenigów od metra kwadratowego. Objawienia i plany, jak czytamy w anonsach rolniczych pism, dostarcza interesantom firma: Gebr. Cassel, Frankfurt a. M. Menem, Planenfabrik u Lehnanstalt. Śledzący, że i u nas znalazł się powinien na to przedsięwzięcie Syndykat rolniczy podjęć je w przedsiębiorstwo, gdyż byłoby to bardzo użyteczne, gdziekolwiek wymaga tego zabrak.

CHEMICZNA PRALNIA i FARBARNIA została na nowo otwarta w **FRANCISZKA BĘBENKA**
I powierzone zamówienia w zakres chemicznego czyszczenia jakoteż farbowania, wykonuje starannie, punktualnie i po możliwie najniższych cenach i poleca się nadal P. T. P. publiczności.
Filie: SŁAWKOWSKA 23. — Św. SEBASTYANA 3. — Pracownia: MICKIEWICZA 4.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 13. sierpnia 1916.

Wielka główna kwatera donosi 12 sierpnia:

Zachodni teren.

Między Thiepval a lasem Foureaux tudzież koło Guillemont posyły znaczne siły angielskie do ataku. Na północ od Oviliers i pod Pozieres zostały one odrzucone w walce z blizką i przez kontratak. Na północ od Bazentin Le Petit i pod Guillemont rozbita się ataki w ogniu artylerji, piechoty i karabinów maszynowych. Między Maurepas a Sommy załamał się gwałtowny atak Francuzów. Wtargnęli oni na północny wschód w mały kawałek lasu. Na południe od Sommy nie udało się częściowo atak nieprzyjaciela pod Barleux. Na prawym brzegu Mozy w nocy na 11. sierpnia odparto wśród ciężkich strat dla Francuzów ataki ręcznymi granatami na północny zachód od warowni Thiaumont, zaś wczoraj w nocy silne ataki piechoty na samą warownię. Na południe od Leintrey udało się przedsięwzięcie patrolowe Niemców, wzięto przytem jeńców.

Wschodni teren.

Front Hindenburga: Pod Dubczycami nad Strumieniem, na zachód od jeziora Nobel i na południe od Zarczeczka atakowały rosyjskie oddziały nadaremnie. W kierunku Stochodu na wschód od Kowla przy krótkim wypadzie wzięto do niewoli 170 Rosyan i zdobyto kilka karabinów maszynowych. Silne nieprzyjacielskie ataki po obu stronach Trościańca (na zachód od Zalesiec) zostały odparte. Nasze eskadry lotnicze w ostatnich dniach znalazły na kolei Kowel-Sarny i na północ od niej w obszernych obozach wojsk dogodne cele i obrzuciły je wydatnie bombami. Na północ od Sokula zestrzelono jeden rosyjski samolot w walce powietrznej.

Front generała kawaleryj Arcyksięcia Karola:

Na południe od Zalesiec walczone jeszcze wczoraj zacięcie. Zresztą na północ od Karpat nie było działalności piechoty. Wdrużone ruchy odbywały się według planu. W Karpatach w postępującym naprzód ataku na południe od Zalesiec wzięliśmy do niewoli 700 żołnierzy i zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe. Po obu stronach wzgórz Kapul wystąpiły do boju wojska niemieckie.

Bałkański teren.

Wczoraj powtórzyły się słabe, pozorowe ataki nieprzyjaciela na południe od jeziora Dojran i zagasty rycheł w naszym ogniu artyleryjskim.

Naczelne kierownictwo armii.

Kwestya polska w Rosji.

„Dziennik Berliński“ z dnia 12 bież. przynosi następującą wiadomość z Rosji:

Cel podróży Stuermera do głównej kwatery rosyjskiej.

„Wieczornie Wremie“ informuje, że ostatniej podróży p. Stuermera do kwatery głównej w kołach rządowych przypisują bardzo doniosłe znaczenie, mianowicie ma być zdecydowana sprawa, która była celem podróży hr. Wielopolskiego do kwatery.

Z Moskwy donoszą również, iż, według kursujących tam pogłosek, podróz p. Stuermera między innymi związana jest ze sprawą polską i dotyczy ogłoszonego memoriału posłów polskich do izb prawodawczych w kwestyi urzędzenia Polski. P. Stuermer ma jakoby podnieść kwestyę dopuszczalności prowadzenia przez tych ostatnich agitacji w kierunku zupełnej autonomii politycznej Polski.

P. Stuermer nie tylko oświadczył swe zdanie w danej kwestyi, ale zakomunikuje również opinie innych ministrów, z którymi odbył naradę przed wyjazdem z Piotrogradu.

Sazonow a Stuermer.

Posel do Dumy, Sawenko, zamieścić w kijowskiej „Wiecz. Gazecie“ artykuł, poświęcony działalności byłego ministra Sazonowa. Sawenko twierdzi, iż Sazonow był pierwszym w Rosji ministrem spraw zagranicznych zakrojonym na miarę europejską. Co do przyjęciu ustąpienia Sazonowa Sawenko przypuszcza, iż stał się on ofiarą agitacji pewnych kół.

„W czasach ostatnich — pisze Sawenko — zastrzyżyły się różnice zdań p. Sazonowa z obozem państwowym. O tem mówiono już w prasie wyrażnie. P. S. Sazonow, inicjator historycznej Odezy Wodza Naczelnego, był stanowczym zwolennikiem niezwołanego rozstrzygnięcia kwestyi polskiej w sensie nadania Królestwu Polskiemu szerokiej autonomii. Kola prawicowe broniły innego punktu widzenia.“

Wiadomość ta potwierdza informacje piotrogrodzkiego korespondenta „Corriera della Sera“, które podawaliśmy swego czasu pod „Journal de Geneve“, że powstały poważne nieporozumienia na tle kwestyi polskiej pomiędzy Stuermerem i Sazonowem.

Dwa projekty.

„Russk. Wied.“ z dn. 13-go lipca donosi: Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów zamierzono rozpocząć dyskusję nad wnioskiem nowego urzędzenia Królestwa Polskiego, wskazanego przez naradę specjalną, która się odbyła pod kierownictwem pp. Gromyki i Krzyżanowskiego. Miano przytem rozważyć pewne memoriały w kwestyi polskiej, złożone sferom przez niektórych członków gabinetu. Jednak wobec wyjazdu p. Stuermera do głównej kwatery — kwestya polska usunięta została z porządku dziennego.

Według pogłosek z memoriałem hr. Wielopolskiego

rząd zapoznał się przed kilku dopiero dniami. Memoriał ten uznany jest za nie dość przekonywujący. Taką jest opinia Stuermera, który twierdzi, że dane memoriału nie są ścisłe.

„Russk. Wied.“ podają następujące zasady projektu autonomii Polski, wysuwane przez ministra Sazonowa. Według tego projektu Królestwo Polskie złączone jest z Rosją jednolicie, posiada swój rząd i dwuzimowy system prawodawczy.

Z pod kompetencji instytucji Królestwa wyłączone są: armia, polityka zagraniczna, cło, system monetarny i koleje żelazne, mające znaczenie strategiczne.

Poza tem wszystko podlega rządowi miejscowemu i miejscowemu instytucjom prawodawczym.

Pisma piotrogrodzkie z 27 lipca br. donoszą, że p. Stuermer powróciwszy z kwatery głównej zwołał nadzwyczajne zebranie rady ministrów, na którym złożył relację z wyników swej podróży. Znaczną część posiedzenia była poświęcona sprawie polskiej.

Według pogłosek, w obozie uzyskał aprobatę pogląd p. Stuermera.

Dziś ma się odbyć posiedzenie rady ministrów, na którym będzie odczytany projekt autonomii Polski, opracowany przez premiera. Jednocześnie będzie dyskutowany projekt aktu uroczystego o urządzeniu Polski.

Okólnik ministeryum rosyjskiego.

Berlin. (T. pryw.) „Dziennik berliński“ dowiadyuje się, iż „Russkoje Słowo“ donosi, jakoby rosyjskie ministeryum spraw wewnętrznych rozesało gubernatorom, naczelnikom miast, naczelnikom osobnych wydziałów i t. p. okólnik w sprawie polskiej, wykazujący, że w opinii Królestwa nastąpił zwrot na korzyść orientacji austriackiej.

Konferencye w Wiedniu.

Pełne porozumienie.

Wiedeń. (B. kor.) Kanclerz Rzeszy i sekretarz państwa Jagow opuścili poogólnym wieczornym Wiednem. Podczas dwudniowych konferencyi kierowników polityki zagranicznej obu mocarstw można było prawie we wszystkich przedmiotach, jakie były dyskutowane, stwierdzić pełne porozumienie.

Z frontu rosyjskiego.

Spór wodzów.

Kopeshaga. (Tel. pryw.) W głównej kwaterze prasowej odbyła się pod przewodnictwem cara narada wojskowa, na której wyłonili się znówu starcia między Brusilowem a Alekiejewem z jednej, a Kuropatkinem z drugiej strony. Dwa pierwsi zarządcy Kuropatkinowi, iż nieudanie się ofensywy na skrzydła północnem, a raczej metoda Kuropatkina, aby skoro tylko przedsięwzięcia nie powiedzie się, lub też może się powieść za cenę wielkich ofiar, zaniechał go, wpływa ujemnie, względnie paraliżuje całokształt ofensywy. Na odwrót Kuropatkin zarzucał, iż taktyka Brusilowa równoznaczna jest z wyciężeniem armii.

Car stanął po stronie Brusilowa; Radko Dymitrijew przeniesiony został z obszaru Tarnopola pod Rygę, a Kuropatkin mianowany gubernatorem Turkestanu. Dalsze zmiany mają odnosić się do generałów Iwanowa, Michniewicza, Januszkiewicza, tudzież innych komendantów armii.

Na Zachodzie.

Echa ataku powietrznego.

Londyn. (B. kor.) Urzędowo. Od wydania ostatniego uwiadomienia w dniu 9 sierpnia w sprawie nieprzyjacielskiego ataku powietrznego zmarło jeszcze dwie osoby. Liczba zabitych wynosi ogółem 8. Tymczasem zarządzone staranne dochodzenia w okolicach, z których jeszcze w dniu 9 sierpnia nie było sprawozdania. Pokazuje się, że szkoda ogólna jest nieco większa z niż zrazu stwierdzono. Szereg domów jest uszkodzonych, żadna szkoda jednak niema znaczenia wojskowego. Wydane przez Biuro Reutersa urzędowe uwiadomienie stwierdza, że atak odbył się równocześnie w kilku miejscach od siebie odległych miejscowościach. Liczba atakujących okrętów powietrznych wynosiła 7 do 10. Żaden z nich nie odniósł zwycięstwa nad siłami obrony, z wyjątkiem części północnej. Atak jak się zdaje był wymierzony wyłącznie na miasta położone na wybrzeżu, a celem jego było niszczenie własności. Sprawozdanie oświadcza dalej, że dzięki działom obrony okręty powietrzne nie osiągnęły swojego celu. Większa część bomb spadła w okolicach mało ludnych, z wyjątkiem jednego miasta w Anglii północno-wschodniej, gdzie 6 osób zginęło. Znalezione mniej więcej sto bomb wybuchowych i 60 zapalnych. Prawdopodobnie rzucano bomb więcej, lecz wpadły one do wody.

Narady koalicyj.

Paryż. (B. kor.) Aj. Havasa. Lloyd George odbył wczoraj z Briandem i innymi ministrami długie narady, w czem wziął udział także Joffra. Wymiana zdań wykazała pełną zgodność obu rządów w kwestyach wspólnych wojskowych operacji.

W sprawie wymiany jeńców cywilnych.

Londyn. (B. kor.) W izbie niższej lord Cecil w odpowiedzi na pytanie, oświadczył, że rząd niemiecki dowiadywał się czy Anglia jest skora wymienić

wszystkich niemieckich obywateli ponad 45 lat za angielskich. Rząd angielski zasadniczo oświadczył gotowość na to, postawił jednak kilka warunków, z których najważniejszym jest ten, by także reszta Anglików internowanych w Niemczech wymieniona została z równą liczbą niemieckich jeńców cywilnych w Anglii się znajdujących.

Na frontach tureckich.

Komunikat turecki.

Konstantynopol. (B. kor.) 11 sierpnia. Główna kwatera wojenna donosi dnia 11 sierpnia:

Front w Iraku: Żadnych znaczących wydarzeń. Oddziały angielskie, które zaatakowały koło Nasirah w odcinku Eufratu naszych ochotników i oddziały naszego wojska po dwugodzinnej walce musiały się cofnąć pozostawiając wielu zabitych i rannych. Front perski: Na froncie rosyjskim oddziały nasze wyparły Rosyan z ich stanowisk na zachód od Kengawer i na wschód od tej miejscowości przycozem wzięli jeńców. Nieprzyjacieli ścigamy przez nas cofa gros swoich wojsk na drodze ku Hamadan. Nasze wysunięte naprzód oddziały osiągnęły Rachmedabad, 17 km. na północny wschód od Kengawer i Husseinabad, 10 km. na wschód od Kengawer. Nasze siły zbrojne, które 6 sierpnia wypędziły nieprzyjaciela z miejscowości Sungur, wyparły go także z przelęczy E mis, 23 km. na wschód stamtąd, i obsadzili przełęcze. Jeńcy zeznają, że w ostatnich walkach jedna haubica, jedno działko górskie i 4 działa polne zostały przez nasz ogień uczynione niezdolnymi do użycia. Front kaukaski: Na prawym skrzydle operacje nasze rozwijają się pomyślnie. Część naszych wojsk wyparła koło północny siły rosyjskie, które jeszcze pozostały koło Tatwan na brzegu zachodnim jeziora Wan. Oczyszciliśmy z nieprzyjaciela obszar na północ od Musz aż do rzeki Murat. Wojska nieprzyjacielskie w odcinku Ognotti na zachód od Kigi ofeaj się dalej w różnych kierunkach. W centrum i na lewym skrzydle wojska nasze wywierają na nieprzyjaciela nacisk i nie pozwalają mu dokonywać prac fortyfikacyjnych.

Dnia 10 sierpnia 18 nieprzyjacielskich okrętów wojennych różnych klas podzieliłach na różne grupy ostrzeliwało miejscowości Mermari, Fetje, Fenike i Mersynę, lecz wyrządziły szkodę tylko w kilku budynkach Mersyny.

Front egipski: 9 sierpnia angielska kawalerya i piechota, posilkowa przez artyleryę i karabiny maszynowe zaatakowała nasze stanowiska w okolicy Katif. Walka trwała 18 godzin i zakończyła się na naszą korzyść. Nasze wojsko z dwóch skrzydeł wykonało silne ataki na nieprzyjaciela, tak, że z ogromnymi stratami cofnął się w kierunku Rumani.

Nał kanałem sueskim.

Kairo. (B. kor.) Według ostatnich wiadomości z półwyspu Synaj wojska angielskie niepokoją Turków bez przerwy, zadają im ciężkie straty i biorą jeńców.

Reorganizacja patriarchyatów ormiańskich.

Konstantynopol. (B. kor.) Dziennik urzędowy ogłasza nowy statut organizacji patriarchyatu ormiańskiego. Pierwszy artykuł statutu postanawia, że katolicki ormiański w Sisi Agtamer mają się złączyć z patriarchyatem ormiańskim w Konstantynopolu i w Jeruzolimie. Godność głowy duchownej Ormian otomańskich przysługują temu patriarchyatowi i katolikowi. Wszelkie połączenia Ormian w Turcyi z katolickim w Eozmiadynie nie jest zakazane. Siedziba katolicka i patriarchy znajdują się w Jeruzolimie w klasztorze św. Jakóba. Jego jurysdykcya obejmuje całe państwo otomańskie. Patriarchyat i katolicki posiadać będzie prawo odnośnienia się w kwestyach religijnych wyłącznie do ministerstwa wyznań. Statut obejmuje następnie postępowanie przy wyborze patriarchy, kwestyę tworzenia rady kościelnej i mieszanej rady, jakoteż stosunek patriarchy do rad zawiadowczych patriarchy i biskupstw. Jak wiadomo, dotąd katolikos, rezydujący w Eozmiadynie (na Kaukazie rosyjskim) był głową duchową wszystkich Ormian, i od niego biskupi ormiańscy w Turcyi otrzymywali święcenia. Katoliki w Sisi (Cylicya) i w Agtamer (wyspa na jeziorze Wan) posiadały bardzo ograniczoną jurysdykcyę i były właściwie tylko pozostałością historyczną.

Z Irlandyi.

Biskup Limmerick przeciw rządowi.

Amsterdam. (B. Kor.) Rz. kat. biskup Limmerick (hrabstwo w Irlandyi) zwraca się przeciw pismu ulotnemu „O patriotyzmie“, które rozpowszechniane jest w szkołach jego diecezyi. Biskup oświadcza, że pismo to jest poprostu agitacyą na rzecz poboru żołnierzy, i że gdyby chciano je narzucić dzieciom, to przyjdzie do niebezpiecznego oporu. W obecnej chwili, powiada biskup, panuje w Irlandyi tak wielkie rozgorzyczenie, jakiego biskup od długiego czasu nie widział. Ostatnie wydarzenia w Dublinie, perfidya rządu angielskiego w sprawie homerulu, nieuczciwość, z jaką nam przyobiecano samorząd w nagrodę za nasze popieranie Anglii w wojnie, tak że kazano ludowi wierzyć, iż rzeczywiście wojna toczy się dla Irlandyi, wszystko to, jakoteż inne przykłady dwuznaczności, które odstąpiły się teraz w parlamencie, wywołały wśród narodu irlandzkiego takie usposobienie, iż nie może on przyjmować od Anglii żadnych pouczeń co do patriotyzmu.

Głos robotników angielskich.

Londyn. (B. kor.) Partya robotnicza przyjęła rezolucyę w kwestyi irlandzkiej, wyrażającą ubolewanie z powodu przewlekania tej kwestyi i wyrażającą nacjonalistom irlandzkim sympatyę.

Liga galicka.

Dublin. (B. kor.) Liga galicka wybrała na przyszły rok swoim prezydentem Johna Neila, który za udział w rewolucyi irlandzkiej został skazany na dożywotnie więzienie.

Wiadomości telegraficzne

„Głos Narodu“ z dnia 13 sierpnia 1916 r.

„Uprzykrzeni“ socjaliści

Berlin. (B. kor.) Rozpuszczona w prasie amerykańskiej wiadomość, jakoby władze wojskowe w Niemczech urządziły obóz karny dla uprzykrzonych Niemców, w którym znajdował się ma także cały personel redakcyi „Leipziger Volksztg“, jest wymysłem, jak to donosi biuro Wolffa ze strony miarodajnej.

Żądanie tajnych posiedzeń.

Budapeszt. (B. kor.) W dalszym ciągu dyskusyi nad przedłożeniami podatkowymi domagał się poseł Geza Polonyi, aby urządzono na wzór innych parlamentów posiedzenia tajne, na którychby rząd poinformował izbę o rzeczywistym stanie sytuacji. Mowa porusza także kwestyę zmiany komendy na froncie wschodnim, przycozem prezydent upomina go, by pozostał przy przedmiocie właściwej dyskusyi.

Ceny maksymalne na ziemiach.

Wiedeń. (B. kor.) Dnia 13 b. m. wydane zostało rozporządzenie ustanawiające ceny maksymalne i ceny objęcia dla ziemiaków, a mianowicie cenę dla sprzedaży przez producenta w ilościach ponad 100 kg. i ceny detaliczne. Ceny detaliczne dotyczą zarówno ziemiaków krajowych, jak i sprowadzanych do Austrii. Ceny maksymalne dla sprzedaży przez producenta są następujące: za towar pobrany czysty, co najmniej wielkości kurzego jaja, w czasie od 1 września do 15 września 1016 r. — 12 kor.; od 16 września do 28 lutego 1917 r. — 9 kor.; od 1 marca 1917 począwszy 11 kor. Dla ziemiaków niewybranych w pierwszym okresie 10 kor., w drugim 7 kor., a od 1 marca 1917 9 kor. Ceny dotyczą wszystkich ziemiaków, z wyjątkiem rogalków. W cenę maksymalnej zawarty jest koszt dowozu do najbliższej stacyi kol. i koszt załadowania. Przy zakupach wojennego Zakładu dla obrotu zbożem przytoczone ceny maksymalne obowiązują jako ceny objęcia. Przy sprzedaży ziemiaków, które jakością nie odpowiadają warunkom rozporządzenia, nastąpił potrącenia od ceny. Przy przymusowem odebraniu ziemiaków właściciel otrzymuje tylko 80%. Ustanowienie cen w handlu detalicznym nastąpi w najbliższym czasie przez krajowe władze polityczne.

Pożar parowca greckiego.

Ateny. (B. k.) Parowiec „Eleutheria“ stanął w płomieniach w drodze między Salonikami a Volo. Miał on ładunek nafty oraz 1200 podróżnych, przeważnie zdemobilizowanych greckich żołnierzy. Maszyniści eksplodowali. Czterdziestu osób poniosło śmierć, wielu rany. Okręt zdołał dotrzeć do brzegu.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

HOTEL FRANOUSKI: Hr. Wenzel Tarto, ze Zborowa; Jerzy Muszyński, z Warszawy; Józef Jaruski, z Przemyśla; Kazimierz Boćkowski, ze Stanisławowa; Franciszek Jeziorański, z Tarni (Król. Pol.); Eugeniusz Iwanowicz, z Zakopanego; Stanisław Golaszewski, z Gródka Jagiell.; Dr. Maksymilian Reichert, z Sosnowca; Jan Niemiec, ze Lwowa; Ks. Ignacy Bótaszki, z Gowarowa; Kazimierz Świątkiewicz, z Sanoka; Marya Henek, z Sanoka; Zofia Kawocka, z Kolomyi; Stanisław Kłobucki, z Tarnobrzegu; Ludwik Czech, z Nowego Targu; Maryja Smakowska, z Zakopanego; Włodzimierz Russocki, z Strzyży; Dr. Bruno Szancer, z rodziną z Tarnowa; Mieczysław Kączyński z Ostrowca; Antoni Grodzicki, z Rawy ruskiej; Bronisław Wolczek, ze Lwowa; Wincenty Roszawicki, z Sambora.

MADESLANE.

ZAKOPANE
SANATORIUM DRA HAWRANKA
DLA CHORYCH NA PŁUCA
CENY I ODŻYWIENIE PRZEDWOJENNE,
DYETETYCZNA KUCHNIA DLA SŁABYCH
NA ŻOŁĄDEK.

Dr. AUGUST LORIA

ordynuje jak w latach ubiegłych

MARIENBAD
Haus Gutenberg, Waldbrunnstrasse.

Ułatwio trawienie.
rozpuszcza flegmę
usuwa kwasy.
MATTONIEGO
GISSHÜBLER
ZUPEŁNIE NATURALNA ALKALICZNA
SZOZAWA

Generałny zastępca na Królestwo Polskie:
Karel Schopper, Kraków, Karmelicka 30.

Do naszych Czytelników w Warszawie.

Otrzymałmy zawiadomienie z Cesarzkiego Niemieckiego Urzędu Pocztowego Nr. 1. w Warszawie, że „Głos Narodu“ otrzymawszy debiet do Generalnego Gubernatorstwa warszawskiego, można prenumerować przez powyższy wspomniany Urząd pocztowy, co wielce Szanownym Czytelnikom ułatwi prenumeratę i przysiękę przedpłaty.

Prenumerata „Głosu Narodu“ w Warszawie wynosi wraz z przysięką: miesięcznie 4 K 40 h, kwartalnie 12 K 80 h, półrocznie 24 K 60 h, rocznie 47 K 20 h.

Administracya „Głosu Narodu“.

K. WITKOWSKI KORDAS
w Krakowie, ul. Wiślna L. 6

POLECZ Największy wybór aparatów kościelnych
jak: Ornaty, Kapy, Dalmatyki, Baldachimy, Stupy, Sukienki, Chorągwie, Sztandary, Kielichy, Puszki, Monstrancje, Lichtarze, Żelaza do opłatków, Komże, Alby, Keronki, Adamaszki, Brokaty, Aksamiity, Frezle, Galony.

H. ALTENBERG, G. SEYFART, E. WENDE I SKA KSIĘGARNIA WE LWOWIE

poleca wybitną nowość:

STANISŁAW ROSSOWSKI.

LWÓW PODCZAS INWAZJI

z 30 rycinami

Cena w oprawie Koron 4-80, z przesyłką pocztową Koron 5-30.

Znakomity autor kreśli tu w szeregu feljetonów przeżycia Lwowa w ciężkich czasach inwazji.

SPIS ROZDZIAŁÓW: Prodomus. — Wkroczenie armii rosyjskiej do Lwowa. — Armaty mówią. — M. S. O. — Tadeusz Rutowski. — Trzej. — Ratusz. — Caritas. — Tanie kuchnie. — Bezpłatny opał. — Czerwony Krzyż. — Inwalidzi. — Nasz dom. — Zmysł praktyczności. — Nasze panie. — „Sztuka”. — Herbatki w Kole. — Eldorado malczków. — Discie puer. — Przemysł domowy. — Izba handlowa. — Kupiectwo. — Mizerya rzemieślnicza. — Pod znakiem Temidy. — Palestra. — Telefony. — Urzędnicy. — Kamienicznicy. — Czarna giełda. — Rozbitki. — Ulica. — Szumowiny. — Żywicieli i żywicielki miasta. — Mieczarka. — Lupiskórstwo. — Kolekcyonerzy. — Kolporterzy. — W krainie papieru. — Tutki. — O różnych dymach i dymkach. — Teatr w czasie inwazji. — Apellesy i Pidyasze. — Zima. — Boże Narodzenie. — Przyjęcie noworoczne u prezydenta miasta. — Przemysł. — Wielkanoc 1915. — Primavera. — Tragedya lasu. — Bez alkoholu. — Zdrowie miasta. — Moneta. — „Dozwolono cenzuroju”. — Scripta manent. — Bajka. — Korrespondencya. — Cienie smutku. — Bał grozy. — Z mroku w jasność. — Nastroj polityczny Lwowa w czasie inwazji.

W lasach do dóbr Hr. Tenczyńskiego nale-
żących jest

ZARAZ DO SPRZEDANIA 1500 metrów przestrzennych DRZEWA OPALOWEGO tupanego (buk).

Oferty z podaniem ceny loco las wnosić na-
leży do końca sierpnia b. r. do podpisanego
Inspektoratu lasów, gdzie też bliższe informa-
cje udzielone zostaną.

Inspektorat lasów dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego
w Tenczyńcu. 2832

Poszukuje się energicznego GOŚPODARZA

obeznanego z maszynami rolniczymi, za ordy-
nary lub stół zaraz. — Zgłoszenia z ewen-
tualnymi odpisami świadectw: Jurzyce, poczta
Skawina. 2861

Księgarnia Altenberga POSZUKUJE

kompletnych dzienników, pism ilustrowanych
i humorystycznych za czas wojenny. 2859

Aktualna nowość! Wszedł już z druku.

WACŁAWA GRABIAŃSKIEGO (FEBA) „WOJENNY BALONIK” (hajki i nie-hajki).

Zbiór wierszy, satyr, obrazków nowelek e t. c.
osnułych na tle współczesnych stosunków wo-
jennych.

Cena 2 K. Do nabycia we wszystkich księgar-
niach. Gł. składy S. A. Krzyżanowski Kraków.
E. Wende i S-ka Warszawa i M. Niemierkiewicz
Poznań. 2867

MATEUSZ STANEK

konc. majster murarski Kraków, Konarskiego 32.
II. Dz.

wykonuje wszelkie roboty w zakresie budownictwa
wchodzące z własnego materiału lub dostarczonego
w miejscu i na prowincji po przystępnej cenie
Może prowadzić roboty dla swoich ludzi lub
budującego. Na życzenie sporządza plany i kosztorysy.
2856

Zegiestów-Zdrój Zakład zdrojowo-kapielowy nad Popradem. 2854

Najsilniejsza szczywna zimna żelazista. Ceny
mieszkań niższe. Dwa pensjonaty. Aproprowi-
zacja zapewniona. Kąpiele mineralne, boro-
winowe i popradowe. Stacja kolejowa na miejscu.
Bliższych wiadomości udzieli zarząd Zakładu.

Mimo wojny i kolosalnej drożyzny sprzedaje firma IGNACY CYPRES KRAKÓW Szwajska 13/26

po nadzwyczaj tanich cenach następu-
jące towary: Brylanty Auker R. mond.
System Rosk. 36 gr. z żółcikiem
K 6—. Ameryk. elektr. złoty Remont
Syst. Rosk. 86 gr. idący z pie-
knem 100 uszk. K 7—. Srebrny Ro-
stopf o 8 kopert. ch. bardzo silny K 16.
Stalowy Car. si. Rem. K 18—. „Buzik”
na złep. K 560, 100 uszk. srebrny o 1 K 8—. Zegarek
damskie złote od K 30—. Bogato ilust. cenik wysyła się darmo i opłatnie.
2853

SKŁAD DOSKONAŁYCH MASZYN DO SZYCIA TAKŻE HAFTÓW I CEROWANIA

PATEFONÓW I WIELKI
A WYBÓR PŁYT — — — —
F ROWERÓW DROGOWYCH
I WYŚCIGOWYCH — — — —
R CZĘŚCI SKŁADOWYCH DO
MASZYN I ROWERÓW — — — —
A LATARKI KARBIDOWE
N I ELEKTRYCZNE — — — —
A Dobra oferta do maszyn do szycia i
maszyn rolniczych do nabycia za wagę.

JÓZEF KUBICKI W JAGŁE UL. HOSZCZAL
(Na maszyny do szycia udziela kalkulek i
gwarancji). 279

Faszki apteczne

(na lekarstwa) wyłączenie
strągu po ocach fabry-
cznych, polacz:

G. UNGER, JASEŁO.
Zlecenia szybko nakutecznia
1568

SOX MALIOWY

z poręczeniem naturalnie
czyste, gotowany w naj-
lepszym olejku, 5 kg. za
13— K. opłatnie wysyła
za zaliczką: 2330

A. TOSEK, PRAGA SZERKA.
Krol. Viasbrady 1874/IV.
Przy hurtownych za-
wianach osobne ceny.

W SUSZARNI DOMOWEJ „PRIM” a 8 połkami za K. 7-99, z 4 połkami za K. 5-30 począ za pobraniem przesyła, dołączając gratis sposób suszenia.

FABRYKA SIT — JANA KUBOWAŃSKIEGO
spółka z o.o. o.p. 2277
CZESKIE BUDZISZEWICZE I. 824.

KUCHNIA

Związków urzędników wy-
daje smaczne i tanie obla-
dy w domu i na miasto
zarówno dla członków, jak
i osób nienależących do
Związku po 1 Kor. 80 hal.
Szwajska 21, I p.

KELNER

w średnim wieku, wolny
od wojska,
poszukuje zaraz posady
w większej Restauracji.

Adres: W. P. Peszkowski
Skawina. 2840

Nauczyciel (ka)

do daleki z II kl. gimnaz-
jum ludowej znajduje posadę
w Rabce od 1/8. 1916 do
1/7. 1916. Zgłoszenia z po-
daniem warunków i polce-
nem do Administr. „Głosu
Narodu” pod D. T.
2855

Do sprzedania

dom II piętr. z kociołkiem
z bramą wjazdową. Opro-
dem wolny od podatku
za parkiem trakcyjnym
przy stacji tramwajowej.
Zgłoszenia do Administr.
„Głosu Narodu” pod adre-
sem pośrednictwo wykluczo-
ne. 2851

Obiady

prywatne i pokojowe.
Ul. Karmelicka 1. 46
II piętro na prawo.

Poszukuje się dobrej uczciwej i czystej kucharki

od 15 Sierpnia 1918 roku
Zgłoszenia: pod „Kucharkę”
do Adm. „Głosu Narodu”
2943

OSOBA

bardzo inteligentną
sumienną chce się pod-
jąć czytania głośnego
w języku niemieckim,
francuskim i polskim.
Zgłoszenia do Adm.
„Głosu Narodu” pod
literą „M”.

500 Koron

placę
Wam je-
żeli moż-
ciecie
-RIA Ba-
sam-
gu 8 dni nie sumie
boleści nęgotków, bro-
wek, rogów. 1 szalk wraz
z poręczeniem 1-50 K.
szalki 4— K, 6 szalki
5-50 K. Setki listów daw-
czyńnych. Pot, nóg, re-
pach uszuwa szybko prosi-
do zasypiania. „ITA”
1 pudełko 150 K, 8 pu-
dełek 850 K. 2818

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty
płacę najwyższą cenę.
Zakład zegarmistrzowski
i jubilerski

Józef Cyankiewicz

Kraków, ul. Sławkowska 24
dom XX. Emerytów.

Przyjmuję pończochy ciężkie oraz skarpetki i to- te gazowe do półbutów do podrobienia, wykonuje w 24 godzinach. Kraków, Rynek 21. Nr. 13. I. em. p.

Stroiciel FORTEPIANÓW i pianin

poleca się po bardzo przy-
stępnym cenach. Udziela
również lekcji gry na forte-
pianie i skrzypcach. Zgło-
szenia do Administracji
E. Kordziejewicz Kraków,
ul. Św. Łazarza Nr. 2. I. p.

POKÓJ

bez mebli z umeblowa-
nym osobom wejściem
POTRZEBNY

jest od 1-go września
Zgłoszenia do Admini-
stracji „Głosu Narodu”

Towarzystwo Zaliczkowe

w Krakowie, Straszewskiego 28, I p.

przyjmuje

WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI

na 4 1/2% do 5% zależnie od warunków
umowy.

Bez wypowiedzenia wypłaca się większe kwoty. — Godziny
urzędowe od 8 do 6 po południu. 2878

Bez ryzyka! Ceny przed wojenną.

BRYTWY z najlepszej stali 7/8, 9/16, 1/2, 3/4, 1, 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222, 224, 226, 228, 230, 232, 234, 236, 238, 240, 242, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 258, 260, 262, 264, 266, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294, 296, 298, 300, 302, 304, 306, 308, 310, 312, 314, 316, 318, 320, 322, 324, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 346, 348, 350, 352, 354, 356, 358, 360, 362, 364, 366, 368, 370, 372, 374, 376, 378, 380, 382, 384, 386, 388, 390, 392, 394, 396, 398, 400, 402, 404, 406, 408, 410, 412, 414, 416, 418, 420, 422, 424, 426, 428, 430, 432, 434, 436, 438, 440, 442, 444, 446, 448, 450, 452, 454, 456, 458, 460, 462, 464, 466, 468, 470, 472, 474, 476, 478, 480, 482, 484, 486, 488, 490, 492, 494, 496, 498, 500, 502, 504, 506, 508, 510, 512, 514, 516, 518, 520, 522, 524, 526, 528, 530, 532, 534, 536, 538, 540, 542, 544, 546, 548, 550, 552, 554, 556, 558, 560, 562, 564, 566, 568, 570, 572, 574, 576, 578, 580, 582, 584, 586, 588, 590, 592, 594, 596, 598, 600, 602, 604, 606, 608, 610, 612, 614, 616, 618, 620, 622, 624, 626, 628, 630, 632, 634, 636, 638, 640, 642, 644, 646, 648, 650, 652, 654, 656, 658, 660, 662, 664, 666, 668, 670, 672, 674, 676, 678, 680, 682, 684, 686, 688, 690, 692, 694, 696, 698, 700, 702, 704, 706, 708, 710, 712, 714, 716, 718, 720, 722, 724, 726, 728, 730, 732, 734, 736, 738, 740, 742, 744, 746, 748, 750, 752, 754, 756, 758, 760, 762, 764, 766, 768, 770, 772, 774, 776, 778, 780, 782, 784, 786, 788, 790, 792, 794, 796, 798, 800, 802, 804, 806, 808, 810, 812, 814, 816, 818, 820, 822, 824, 826, 828, 830, 832, 834, 836, 838, 840, 842, 844, 846, 848, 850, 852, 854, 856, 858, 860, 862, 864, 866, 868, 870, 872, 874, 876, 878, 880, 882, 884, 886, 888, 890, 892, 894, 896, 898, 900, 902, 904, 906, 908, 910, 912, 914, 916, 918, 920, 922, 924, 926, 928, 930, 932, 934, 936, 938, 940, 942, 944, 946, 948, 950, 952, 954, 956, 958, 960, 962, 964, 966, 968, 970, 972, 974, 976, 978, 980, 982, 984, 986, 988, 990, 992, 994, 996, 998, 1000.

MASZYNY do golenia

8. Gillette w szkl. niktowanym etui z 6-ciu ostrzami
po K. 5.— i 8-90, w czarnych kasetkach z lustrem,
benzolem, pudrem dla mycia i 6-ciu ostrzami po
K. 7-60 i 12—. Bezpieczny najl. zestaw z gwar. tuszu
po K. 2-00, najlepsze maszynki do strzyżenia włosów
p. K. 7-50. Wysyła się za darmo w pole po otrzy-
maniu gotówki plus K. 1-—; i przesyłką a góry.

A. WEISSBERG, WIENIEN II, UNTERE DONAUSTR. 23, N. ODDZIAŁ IV.
Korespondencya polska. Kataloż i ceniki hurtowne dla odprowadzających darmo!
Zastępców poszukuje się!

Absolwent filozofii i Akademii handlowej w Wiedniu

z praktycznymi umiejętnościami i bankalteryjną w wiadomościach
aspektu, wolny od wojska, z kanoną lub większą
poroką pryncipalnie odpowiednie zajęcie w szkole średniej,
banku asykuracji lub innym przedsiębiorstwie handlo-
wym przystępny z odpowiednim wynagrodzeniem.
Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Absolwent”
filozofii J. E. do administracji „Głosu Narodu”. 2867

BIURO UMIESZCZEŃ

przy stowarzyszeniu Nauczycielek Kraków
Karmelicka 82 poleca. Nauczycielki Bony i Wy-
chowawczynie polki i cudzoziemki. — Godziny
biurowe od 11 do 1. 2870

WSPOLNICZKI

starszej panny lub bezdzietnej wdowy
z kapitałem conajmniej 4.000 Koron
do rentownego interesu poszukuje mę-
czyzna inteligentny, w sile wieku, wolny
od wojska, ewentualnie w celu matry-
monialnym. Łaskawe zgłoszenia z do-
łączeniem fotografii pod gwarancją
dyskrecyi, pod: A. Z. Zaufanie do
Administracji: „Głos Narodu”.
2881

BILARD

do sprzedania lub wypożyczenia.
Wiadomość: Krzyża 10, Pracownia stalarska.
2850

Magistrat miasta Janowa lubelskiego poszukuje zaraz

EGZEKUTORA

za wynagrodzeniem
120 Koron miesięcznie.

Zgłoszenia na ręce Dra W. Nowaka, a. i k.
komisarza sądowego m. Janowa.

Znakomite ZDROWE OBIADY

239, w domu i do mażatek wy-
daje się

Rynek 8, oficyjny II p.
informować się można w
porze południowej.

Kto przygotowuje

mnie do matury z szko-
ły średniej. Mam 6 klas
gimn. 40 lat. — Zgło-
szenia pod „Szybko”
do biura inzeratów i
dzienników Maryana
Hupezyca Kraków ul.
Jagiellońska 7.
2372

Montar maszynowy

posiada świadectwa pier-
wszorobnie z poleceniami,
pracował w większych fa-
brykach oraz w majatkach
jako mechanik, zna się do-
brze na maszynach paro-
wych, lokomobilach, mło-
czarniach, poszukuje posady.
Zgłoszenia: Klat, Katedralna
Tarnów dla „Kurakiego”.
2879

Rodzina mieszkająca na
wsi w okolicy Krakowa,
poszukuje do wynajęcia
dwóch pokoi

przywlecio embleowanych
z łańcuch, opalem i usłu-
ga — w nie zbyt wielkiej
odległości od Bytoku, jako
miejsca zatrzymania w o-
czym pobytu w zalesie.
Zgłoszenia nadsyłać do
administracji pisma pod
literą M. Nro 100. 2888

Faszki apteczne

(na lekarstwa) wyłączenie
strągu po ocach fabry-
cznych, polacz:

G. UNGER, JASEŁO.
Zlecenia szybko nakutecznia
1568

SOX MALIOWY

z poręczeniem naturalnie
czyste, gotowany w naj-
lepszym olejku, 5 kg. za
13— K. opłatnie wysyła
za zaliczką: 2330

A. TOSEK, PRAGA SZERKA.
Krol. Viasbrady 1874/IV.
Przy hurtownych za-
wianach osobne ceny.

HURTOWNY I CZĘSTOWY
SKŁAD ARTYKULÓW RELIGIJNYCH
Przebieżące zamówienia w Olsztynie, Sztandary, Chierzywie
Stosy Męski Podobny. Ceny hurtowne.

KAZIMIERZ ZAJACZKOWSKI
Kraków, Pła Maryacki L. 8. i